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Το Monash  
εγκαινιάζει το πρώτο  
ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ 
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Ο Δήμος του Monash εγκαινίασε το 
πρώτο Καινοτόμο Σχέδιο Δράσης Συμφιλίωσης 
[Reconciliation Action Plan (RAP)], το οποίο θα 
καθοδηγήσει το σημαντικό έργο της ενδυνάμωσης των 
φωνών των Πρώτων Εθνών στην κοινότητά μας.

Το RAP εγκαινιάστηκε τη Δευτέρα 3 Ιουλίου, με μια 
παραδοσιακή Τελετή Καλωσορίσματος και Καπνού στο 
Δημαρχείο σηματοδοτώντας επίσης την έναρξη των 
εορτασμών της Εβδομάδας NAIDOC. 

Το RAP περιγράφει τις εργασίες για την υλοποίηση 
του οράματος του Δήμου για συμφιλίωση 
αυξάνοντας την ισότητα, την εκπροσώπηση και 
την ποιότητα ζωής για τις κοινότητες και τα άτομα 
των Αβορίγινων και των Νησιωτών του Πορθμού 
Torres στο Monash.

Οι δράσεις του RAP έχουν ενημερωθεί από 
εκτενείς διαβουλεύσεις με τους Παραδοσιακούς 
Ιδιοκτήτες, τα μέλη της κοινότητας των 
Αβορίγινων και των Νησιωτών του Πορθμού 
Torres, καθώς και με οργανώσεις Αβορίγινων, 
κορυφαίους φορείς των Αβορίγινων, την 
Ομάδα Συμφιλίωσης του Monash, Δημοτικούς 
Συμβούλους, αξιωματούχους του Δήμου και την 
κοινότητά μας.

Η ανάπτυξη καθοδηγείται από το πλαίσιο 
RAP της Συμφιλίωσης της Αυστραλίας και το 
πλαίσιο Στρατηγικής Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

Αβορίγινων της Βικτώριας 2021-2026.

Ένα εκπληκτικό έργο τέχνης 
από τον αυτόχθονα 
καλλιτέχνη και περήφανο 
απόγονο της φυλής Karajarri, 

Marcus Lee, θα συνοδεύσει 
το RAP. Το έργο απεικονίζει τον 

Bunjil τον Προστάτη να πετάει ψηλά 
πάνω από την πόλη του Monash, 

παρακολουθώντας προσεκτικά 
τις δεσμεύσεις συμφιλίωσης 

και θα αναπτυχθεί 
σε διάφορους 

δημοτικούς 
χώρους.

Η Δήμαρχος του Monash, Cr Tina 
Samardzija, επιβεβαίωσε τη δέσμευση 
του Δήμου να υποστηρίξει τη διαδικασία 
συμφιλίωσης, λέγοντας ότι το RAP εκφράζει 
τον τρόπο με τον οποίο ο Δήμος θα 
διαδραματίσει το ρόλο του στην προώθηση της 
συμφιλίωσης και θα συμβάλει σε μεγαλύτερη 
ενότητα εντός της κοινότητας του Monash.

 www.monash.vic.gov.au/Reconciliation-
Action-Plan

Εγκαινιάστηκε το 
Σχέδιο Δράσης για 
τη Συμφιλίωση

Αρχίζει η κατασκευή του 
σταθμού αυτοκινήτων Bogong 
Ξεκινούμε την κατασκευή της επέκτασης του πολυώροφου χώρου 
στάθμευσης αυτοκινήτων στο στη Bogong Avenue, παρέχοντας τέσσερις 
επιπλέον ορόφους και περισσότερες από 500 νέες θέσεις στάθμευσης 
αυτοκινήτων.

Ο υφιστάμενος χώρος στάθμευσης αυτοκινήτων θα κλείσει για το 
διάστημα της κατασκευής και προτρέπουμε τους αγοραστές, τους 
πελάτες εστατορίων και τους επισκέπτες του Glen Waverley να κάνουν 
χρήση του χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων Euneva, όπου υπάρχουν 
περισσότερες από 300 δωρεάν θέσεις στάθμευσης αυτοκινήτων, οι 
οποίες λειτουργούν όλο το 24ωρο.

 www.monash.vic.gov.au/bogong 
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Mεγάλο έργο αναβάθμισης φωτισμού 
Με την καθοδήγηση του Σχεδίου Δράσης για Μηδενικές 
Εκπομπές Διοξειδίου του Άνθρακα, λαμβάνουμε 
πρακτικά μέτρα για τη μείωση των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου, τη μείωση του ενεργειακού κόστους και την 
αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής.

Προμηθευόμαστε ήδη 100% ανανεώσιμη ηλεκτρική ενέργεια 
για τις εγκαταστάσεις του Δήμου. Τον περασμένο χρόνο, 
εξοικονομήσαμε περισσότερα από $660.000 σε άμεσο 
κόστος ηλεκτρικής ενέργειας. Αναβαθμίζουμε τις μεγάλες 
εγκαταστάσεις μας για να είναι πιο αποδοτικές ενεργειακά και 
έχουμε ξεκινήσει την αναβάθμιση του φωτισμού των δρόμων 
στην κοινότητά μας για την περαιτέρω μείωση των εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου και της συνολικής χρήσης ενέργειας. 

Ο δημόσιος φωτισμός στο Monash παράγει το 17,6% των 
εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου που παράγονται στο Δήμο. 

Το επόμενο έτος, περίπου 2500 λαμπτήρες ατμών 
υδραργύρου των κύριων οδικών αρτηριών θα αναβαθμιστούν. 
Προχωρούμε επίσης στην αναβάθμιση του φωτισμού στις 
οικιστικές περιοχές, τους ελεύθερους χώρους, τους χώρους 
στάθμευσης αυτοκινήτων και τα πάρκα. 

Στις αναβαθμίσεις φωτισμού θα χρησιμοποιηθεί τεχνολογία 
LED, η οποία είναι 82% πιο αποτελεσματική ενεργειακά. 

Η μετάβαση σε LED θα αυξήσει την ποιότητα φωτισμού 
κατευθύνοντας περισσότερο φως προς το έδαφος - όπου 
χρειάζεται - αντί να εκπέμπεται στον νυχτερινό ουρανό. 
Αυτό θα βελτιώσει την οδική ασφάλεια φωτίζοντας 
αποτελεσματικότερα τους δρόμους και τα πεζοδρόμια, 
διευκολύνοντας οδηγούς και πεζούς τη νύχτα. 

Ο καλύτερα κατευθυνόμενος φωτισμός θα ελαχιστοποιήσει 
επίσης τη διάχυση του φωτός στους βιότοπους, που σημαίνει 
ότι τα πουλιά και η άγρια ζωή θα επηρεαστούν λιγότερο.

Έως 98% των εξαρτημάτων των παλαιών φώτων που 
αφαιρούνται από τους μεγάλους δρόμους μας θα 
ανακυκλώνονται για επαναχρησιμοποίηση. Το γυαλί που 
συλλέγεται θα ανακυκλώνεται σε προϊόντα μόνωσης 
υαλοβάμβακα για τα σπίτια, ενώ το μεταλλικά μέρη, 
αλουμινίου, χαλύβδινες βίδες και τα σύρματα χαλκού θα 
λιώνουν και θα επαναχρησιμοποιούνται.

 www.monash.vic.gov.au/zero-net-carbon 
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Μήνυμα από τη Δήμαρχο 
Cr Tina Samardzija 
Το Δήμος αποφάσισε να υποβάλει σε δημόσια 
διαβούλευση το μεγαλύτερο και ακριβότερο 
έργο του Δήμου του Monash. Το προτεινόμενο 
έργο είναι το Glen Waverley Civic Precinct Project 
το οποίο περιλαμβάνει την κατασκευή της νέας Βιβλιοθήκης 
του Glen Waverley, δημαρχιακό μέγαρο και επιπλέον χώρους 
γραφείων για το προσωπικό του Δήμου. 

Με αναμενόμενο κόστος άνω των $110 εκατ., είναι 
ζωτικής σημασίας να ακούσουμε την κοινότητά μας, και να 
κατανοήσουμε το επίπεδο υποστήριξής σας για αυτό το 
προτεινόμενο έργο.

Ζητούμε επίσης τις απόψεις σας σχετικά με τη χρήση της 
χρηματοδότησης που αναμένει ο Δήμος από την υποχρεωτική 
απαλλοτρίωση δύο δημοτικών χώρων από την Αρχή του 
Προαστιακού Σιδηροδρομικού Βρόχου [Suburban Rail Loop 
Authority (SRLA)], καθώς και από την πώληση του Κεντρικού 
Σταθμού Αυτοκινήτων του Δήμου στο Glen Waverley, 
προκειμένου να χρηματοδοτηθεί το έργο. 

Η προσωπική μου άποψη είναι ότι, αντί να δαπανηθούν τα 
χρήματα που θα λάβουμε μια φορά στη ζωή μας από την SRLA 
και την πώληση του πολυτιμότερου οικοπέδου του Δήμου σε 
ένα μόνο έργο, θα ήταν προτιμότερο να δαπανηθούν αυτά τα 
χρήματα για υποδομές σε ολόκληρο το Monash. 

Για παράδειγμα, η βιβλιοθήκη του Glen Waverley θα 
μπορούσε να ανακαινιστεί με πολύ λιγότερο δαπανηρό τρόπο, 
ώστε ο Δήμος να μπορέσει να προσφέρει άλλες σημαντικές 
και περισσότερο αναγκαίες εγκαταστάσεις. Μερικές φορές 
μπορεί να είναι εύκολο να παραβλέψουμε την ανάγκη σωστής 
δημιουργίας μικρότερων ζωτικών τοπικών υποδομών. 

Αλλά πρέπει να ακούσουμε όλους στην κοινότητά μας πριν 
λάβουμε οποιεσδήποτε τελικές αποφάσεις σχετικά με τη 

προώθηση αυτού του έργου και σας ενθαρρύνω να εξετάσετε 
τις πληροφορίες διαθέτουμε και να παράσχετε τις απόψεις 
σας σχετικά με αυτό.

Σ’ αυτό το τεύχος θα διαβάσετε σχετικά με την έναρξη του 
Monash Connects, ενός νέου πxρογράμματος που είμαι 
περήφανη να παρουσιάσω και προέκυψε από συζητήσεις 
εντός της Πολυπολιτισμικής Συμβουλευτικής Επιτροπής 
μας σχετικά με το πώς μπορούμε να βοηθήσουμε τις 
ομάδες της κοινότητας των μεταναστών να μάθουν και να 
συνδεθούν μεταξύ τους. Ως κόρη μεταναστών, γνωρίζω πώς η 
οικοδόμηση αυτών των συνδέσεων βοηθά τις οικογένειες να 
εγκατασταθούν και να αναπτυχθούν στην κοινότητά μας. 

Ένα άλλο σημαντικό πρόγραμμα που υποστηρίζουμε είναι το 
Shine Women’s Health Program, με το οποίο ενθαρρύνουμε 
τις γυναίκες να δραστηριοποιηθούν και να ζήσουν μια υγιή 
ζωή. Φέτος δημιουργήσαμε το πρόγραμμα στα μανδαρινικά 
ώστε να βοηθήσουμε περισσότερες γυναίκες στην κοινότητα 
να έχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και υποστήριξη που 
χρειάζονται. Είμαστε ευγνώμονες για τους συνεργάτες του 
προγράμματος Multicultural Centre for Women’s Health, 
Women’s Health East, miCARE και Diabetes Victoria. 

Θα παρατηρήσετε μερικές αλλαγές σε αυτό το τεύχος του 
Ενημερωτικού Δελτίου - θέλαμε να του δώσουμε μια μικρή 
ανανέωση. Ελπίζω να σας αρέσει η νέα του εμφάνιση, πείτε 
μας τη γνώμη σας και αν θέλετε να δείτε κάποιες αλλαγές. 

Παρακαλώ επικοινωνήστε μαζί μου οποιαδήποτε στιγμή  
εάν έχετε απορίες ή σχόλια σχετικά με  

 Tina.Samardzija@monash.vic.gov.au Ή  0435 011 927

http://www.monash.vic.gov.au/zero-net-carbon
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Σύνδεση της 
κοινότητας
«Μπορείς να μάθεις πολλά για κάποιον 
όταν μοιράζεσαι ένα γεύμα μαζί του». 
Αυτή η ιδέα βρίσκεται στην καρδιά 
του Monash Connects, ενός νέου 
προγράμματος που συγκεντρώνει 
καθιερωμένες και αναπτυσσόμενες 
ομάδες μεταναστών για να μοιραστούν 
τις ιστορίες τους και να προωθήσουν 
διαπολιτισμικές κοινοτικές συνδέσεις.

Ως αποτέλεσμα συνομιλιών με την 
Πολυπολιτισμική Συμβουλευτική Επιτροπή 
του Δήμου [Council’s Multicultural Advisory 
Committee], το Monash Connects θα δει το 
Δήμο να συνεργάζεται με βασικούς κοινοτικούς 
οργανισμούς για να φιλοξενήσει συγκεντρώσεις 
συνοδευόμενες από φαγητό, όπου διαφορετικές 
ομάδες μπορούν να μάθουν η μια από τις 
εμπειρίες της 
άλλης από τη 
μετανάστευση 
στο Monash.

Το πρόγραμμα 
ξεκίνησε με ένα 
δείπνο με τις 
κοινότητες της 
Ινδίας, του Αφγανιστάν και της Ουκρανίας του 
Monash, το οποίο περιλάμβανε παρουσιάσεις 
από τους ηγέτες της κοινότητας Judson 
Hamsa, Saied Rezawi και Oksana King και μια 
νόστιμη ποικιλία ινδικών, ουκρανικών και 
αφγανικών πιάτων. Περισσότερες εκδηλώσεις 
προγραμματίζονται για τον Αύγουστο και 
τον Οκτώβριο του 2023 για να 
διευκολυνθεί η περαιτέρω πολιτιστική 
κατανόηση με άλλες πολιτιστικές 
ομάδες με έδρα το Monash.

Μάθετε περισσότερα σχετικά με τα 
προγράμματα διαφορετικότητας, ένταξης 
και ισότητας του Δήμου στη διεύθυνση:  

 www.monash.vic.gov.au/diversity-
inclusion

Προσχέδιο Στρατηγικής 
Προσιτής Στέγασης 

Η Στρατηγική Προσιτής Στέγασης του Monash 
περιγράφει το όραμα του Δήμου για την αύξηση της 
προσιτής στέγασης στο Monash. 

Αυτή η στρατηγική καθιστά σαφή την ανάγκη ανάληψης δράσης 
για αύξηση της παροχής προσιτής στέγασης στο Δήμο του Monash. 
Καταδεικνύει τόσο την ανάγκη για προσιτή στέγαση όσο και τα οφέλη 
από την ύπαρξη πιο προσιτής στέγασης για την κοινότητα και την 
οικονομία του Monash. Η αύξηση της προσιτής στέγασης διατηρεί την 
ποικιλότητα της κοινότητάς μας, επιτρέπει στους ανθρώπους να ζουν πιο 
κοντά στον τόπο εργασίας τους και σημαίνει ότι οι άνθρωποι ξοδεύουν 
λιγότερα για μια στέγη πάνω από το κεφάλι τους και περισσότερα στις 
επιχειρήσεις μας. 

Μπορείς να μάθεις 
πολλά για κάποιον 
όταν μοιράζεσαι 
ένα γεύμα μαζί του.

’ 
‘

Monash Connects: (από αριστερά) Saied Rezawi, 
Oksana King. Δήμαρχος Cr Tina Samardzija, 
Αντιδήμαρχος Cr Nicky Luo και Judson Hamsa 

Πείτε
τη γνώμη

σας

 shape.monash.vic.gov.au 
Υποβολές απόψεων μέχρι την Παρασκευή 25 Αυγούστου

Η αλλαγή του πράσινου κάδου 
κάνει τη διαφορά
Έχουν περάσει 12 μήνες από 
τότε που καθιερώσαμε την 
εβδομαδιαία αποκομιδή των 
κάδων απορριμμάτων τροφίμων 
και κήπου (κάδοι με πράσινο 
καπάκι). Γνωρίζουμε ότι αυτή 
ήταν μια σημαντική αλλαγή, 
αλλά χάρη στις προσπάθειες των 
κατοίκων, τα αποτελέσματα ήταν 
επίσης σημαντικά.

Κατά τη διάρκεια του περασμένου 
έτους, μειώσαμε τον όγκο των 
απορριμμάτων που αποστέλλονται 
σε χώρους υγειονομικής ταφής 
πάνω από 9000 τόνους. Την 
ίδια περίοδο, η ποσότητα των 
απορριμμάτων τροφίμων και κήπου 
που στάλθηκαν στην εγκατάσταση 
κομποστοποίησης αυξήθηκε κατά 
σχεδόν 8900 τόνους. 

Ένας λεπτομερής έλεγχος 
απορριμμάτων σε κάδους 
250 νοικοκυριών διαπίστωσε 
επίσης ότι περισσότερα από τα 
μισά απορρίμματα τροφίμων 
απορρίπτονται σωστά στους 
κάδους με πράσινο καπάκι. 
Αυτό είναι περισσότερο 

από το διπλάσιο της 
ποσότητας απορριμμάτων 
τροφίμων σ’ αυτούς τους 
κάδους πριν από την αλλαγή. 

Τέλος, μια επιθεώρηση στα 
πεζοδρόμια σε 21.000 κάδους 
με πράσινο καπάκι διαπίστωσε 
ότι περίπου το 90% περιείχαν τα 
σωστά αντικείμενα. 

ΒΕΛΤΙΩΣΤΕ ΤΑ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ 
ΣΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΚΗΠΩΝ

Όταν επιλέγετε 
κομποστοποιήσιμες πλαστικές 
σακούλες για το δοχείο 
απορριμμάτων της κουζίνας σας 
(caddy), ελέγξτε την περιγραφή 
στη συσκευασία τους και τα δύο 
αυτά απλά πράγματα:

•	 Πρέπει να 
αναγράφουν 
“compostable”

•	 Πρέπει να έχουν 
σήμα το 
δενδρύλλιο.

 www.monash.vic.
gov.au/lining-your-
caddy

Compostable
AS 4736

http://www.monash.vic.gov.au/diversity-inclusion
http://www.monash.vic.gov.au/diversity-inclusion
http://shape.monash.vic.gov.au
http://www.monash.vic.gov.au/lining-your-caddy
http://www.monash.vic.gov.au/lining-your-caddy
http://www.monash.vic.gov.au/lining-your-caddy
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Με 45 συνολικά περιοχές σε όλο το Δήμο, για σκύλους χωρίς λουρί, 
υπάρχει τώρα αρκετός χώρος για να ασκηθεί ο τετράποδος φίλος σας.

Οι σκύλοι πρέπει να εξακολουθούν να βρίσκονται υπό αποτελεσματικό 
έλεγχο όταν είναι χωρίς λουρί και όλοι οι σκύλοι ηλικίας άνω των τριών 
μηνών πρέπει να έχουν μικροτσίπ και να είναι καταχωρισμένοι.

Για λίστα περιοχών και περισσότερες πληροφορίες: 
 www.monash.vic.gov.au/dogs-off-leash-areas 

Το Repair Café δίνει στα 
αντικείμενα μια νέα πνοή ζωής
Το Αειφόρο Monash [Sustainable Monash] φιλοξένησε 
πρόσφατα το εναρκτήριο Monash Repair Café, μια συνεργασία 
μεταξύ του Δήμου του Monash, των Waverley Woodworkers 
και του Glen Waverley Gem Club, στη Central Reserve στο Glen 
Waverley.

Το Repair Café έχει ως στόχο να παρέχει στους κατοίκους 
την ευκαιρία να επισκευάζουν μικρά αντικείμενα, αντί να τα 
αντικαθιστούν ή να στέλνουν αντικείμενα που επισκευάζονται 
σε χώρους υγειονομικής ταφής.

Η εκδήλωση σημείωσε μεγάλη επιτυχία με επισκευή πολλών 
αντικείμενων συναισθηματικής αξίας για τους συμμετέχοντες, 
περιλαμβανομένου ενός σκακιού από κασσίτερο της εποχής του 
2ου Παγκοσμίου Πολέμου, μιας τοστιέρας της δεκαετίας του 70, 
ενός προβολέα, ενός ρολογιού με ένδειξη ημερομηνίας και ενός 
παιδικού παιχνιδιού. 

Έξι εθελοντές ήταν παρόντες εκείνη την ημέρα, με ποικίλα 
ταλέντα, περιλαμβανομένων δύο ειδικών ρομποτικής και ενός 
κατόχου διδακτορικού από το Πανεπιστήμιο του Monash, 
ενός μέλους της Περιβαλλοντικής Συμβουλευτικής Επιτροπής 
και ενός εθελοντή που διακρίθηκε στη διαχείριση και την 
καταγραφή των επισκευών.

 Connie.Lambe@monash.vic.gov.au 

Εργασίες ανακαίνισης 
γέφυρας στο Notting Hill 
Πρόκειται να ξεκινήσουμε εργασίες ανακαίνισης της 
γέφυρας στην Duerdin Street, του Notting Hill. 

Η γέφυρα πλησιάζει στο τέλος του κύκλου ζωής της 
και η αντικατάστασή της είναι απαραίτητη για λόγους 
ασφαλείας και για να αποφευχθεί ο απρογραμμάτιστος 
και μακροχρόνιος αποκλεισμός του δρόμου, γεγονός 
που θα επηρέαζε σοβαρά τις εμπορικές δραστηριότητες 
της περιοχής. Η αναβάθμιση θα περιλαμβάνει το 
οδόστρωμα, τα πεζοδρόμια, αποχετεύσεις και συναφείς 
εργασίες αποκατάστασης.

Αναμένουμε ότι οι εργασίες θα ξεκινήσουν στις αρχές 
Ιουλίου και θα ολοκληρωθούν εντός τριών μηνών, 
καιρού επιτρέποντος.

Προκειμένου να πραγματοποιηθούν αυτές οι εργασίες 
και να παρασχεθεί ένα ασφαλές περιβάλλον εργασίας 
κατά τη διάρκεια της κατασκευής, η Duerdin Street 
θα είναι κλειστή στη γέφυρα για πεζούς και οχήματα 
από τις αρχές Ιουλίου έως τα μέσα Οκτωβρίου. Οι 
παρακάμψεις θα παρέχονται μέσω των Nantilla Road 
και Blackburn Road.

Για πληροφορίες σχετικά με αυτό το έργο παρακαλούμε 
απευθυνθείτε Mihai Florea  9518 3715 

Νέες περιοχές για σκύλους χωρίς λουρί
Αν ψάχνετε για ένα νέο μέρος για να τρέξει ο σκύλος σας  
χωρίς λουρί, υπάρχουν τώρα 14 ακόμη χώροι στο Monash  
για να ξεμουδιάσει τα πόδια του.

http://www.monash.vic.gov.au/dogs-off-leash-areas
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Καλύτερη κατανόηση 
των συνηθειών 
στάθμευσης
Εγκαθιστούμε αισθητήρες στάθμευσης σε 
ορισμένα από τα κέντρα μας εμπορικής 
δραστηριότητας, για να βοηθήσουμε στην 
αύξηση του δίκαιου κύκλου στάθμευσης 
για τους επισκέπτες των εμπορικών 
καταστημάτων και των επιχειρήσεων, 
αλλά και για να κατανοήσουμε καλύτερα 
τις συνήθειες στάθμευσης.

Οι αισθητήρες θα παρέχουν ακριβή και 
αποτελεσματική ανίχνευση των υπερβάσεων 
παραμονής στάθμευσης, επιτρέποντάς μας να 
παρακολουθούμε καλύτερα τους περιορισμούς 
στάθμευσης. Είναι σημαντικό ότι οι υπάλληλοι 
στάθμευσης θα εξακολουθούν να εκδίδουν 
χειροκίνητα κλίσεις παράβασης - αυτή η 
διαδικασία δεν θα είναι αυτοματοποιημένη. 

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με 
τους αισθητήρες, περιλαμβανομένων και των 
σημείων που εγκαθίστανται στο Monash και 
πώς χρησιμοποιούνται:  www.monash.vic.
gov.au/parking 

ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΟΣ 
ΠΑΙΧΝΙΔΟΤΟΠΟΣ 
του Μonash κερδίζει 
πολιτειακό βραβείο 
Ο Αισθητηριακός Παιχνιδότοπος [Sensory Playspace] στο 
Westerfield Drive του Notting Hill έλαβε την κορυφαία 
διάκριση στα Περιφερειακά Βραβεία Αριστείας Parks and 
Leisure Australia 2023 (Vic/Tas), κερδίζοντας το Βραβείο 
Playspace για παιχνιδότοπους κάτω των $500.000. 

Αναβαθμισμένος το 2022, με την υποστήριξη της Κυβέρνησης 
Βικτώριας, αυτός ο μοναδικός, χωρίς αποκλεισμούς χώρος 
παιχνιδιού διαθέτει καινοτόμα στοιχεία παιχνιδιού - όπως μια 
Marimba 8 πλήκτρων, αναπηδήσεις ήχου και αισθητηριακά 
μονοπάτια - σχεδιασμένα για να βοηθήσουν τα παιδιά να 
αναπτύξουν τις αισθητηριακές τους δεξιότητες. Στο πλαίσιο 
της ανάπτυξης, ο Δήμος συνεργάστηκε με το Σπίτι της 
Γειτονιάς Notting Hill για να παραχωρήσει 500 τ.μ. δημόσιου 
ελεύθερου χώρου προκειμένου να αυξήσει το μέγεθος του 
παιχνιδότοπου. 

Η αναβάθμιση του Παιχνιδότοπου στο Westerfield Drive 
αναγνωρίστηκε ως μέρος της Στρατηγικής Παιδικών Χαρών 
και Παιχνιδότοπων του Monash 2020 [Monash Playground 
and Playspace Strategy 2020]. Τώρα ανανεώνουμε αυτή 
τη στρατηγική για να αναπτύξουμε ένα 10ετές πρόγραμμα 
αναβάθμισης παιχνιδότοπων που θα ξεκινήσει το 2025/26 και 
θέλουμε να ακούσουμε τα σχόλιά σας. 

Μπορείτε να μοιραστείτε τις ιδέες σας στο Shape 
Monash έως τις 27 August 2023:  

 shape.monash.vic.gov.au 

Μια έκρηξη χρωμάτων έχει 
μεταμορφώσει τον πεζόδρομο 
μεταξύ Samada Street και Saniky 
Street, χάρη στο έργο Community 
Laneways του Notting Hill 
Neighbourhood House.

Οι κάτοικοι της περιοχής έχουν 
δημιουργήσει περισσότερα από 
50 ζωντανά έργα ζωγραφικής 
που θα εκτεθούν στις 
φρεσκοβαμμένες περιφράξεις 
του πεζόδρομου. Το καλλιτεχνικό 
έργο έχει ως στόχο να δώσει 
στους κατοίκους την ευκαιρία να 
επιδείξουν τη δημιουργικότητά 
τους, φέρνοντας παράλληλα 
ένα χαμόγελο στα πρόσωπα των 
περαστικών. 

Χρηματοδοτούμενη από κοινοτική 
επιχορήγηση του Δήμου, αυτή 
η ολοκαίνουργια κοινοτική 
πινακοθήκη του Notting Hill 
εγκαινιάστηκε τον Οκτώβριο 
του 2022, με τα πρώτα έργα να 
εκτίθενται τον Μάιο. Το Notting 
Hill Neighbourhood House δέχεται 
τώρα εκδηλώσεις ενδιαφέροντος 
στον ιστότοπό του από άτομα που 
θα ήθελαν να συνεισφέρουν ένα 
έργο, ενώ αναζητά εθελοντές για 
να βοηθήσουν στη συντήρηση 
του έργου. 

 https://nottinghillnh.org.au/
laneways

Ο πεζόδρομος των πολλών 
χρωμάτων στο Notting Hill 

http://www.monash.vic.gov.au/parking
http://www.monash.vic.gov.au/parking
http://shape.monash.vic.gov.au
https://nottinghillnh.org.au/laneways
https://nottinghillnh.org.au/laneways


Επόμενη Συνεδρίαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου
Τρίτη 29 Αυγούστου 7 μ.μ.

 Monash Civic Centre, 293 Springvale Rd, Glen Waverley 
Παρακολουθήστε τη συνεδρίαση αυτοπροσώπως ή δείτε τη ζωντανά: 

 webcast.monash.vic.gov.au 

Ημερήσια διάταξη της συνεδρίασης και ενημερώσεις:  
 www.monash.vic.gov.au/meetings

 Mount Waverley Ward

Cr Geoff Lake
0411 645 281
Geoff.Lake@monash.vic.gov.au

Cr Nicky Luo | Deputy Mayor
0451 560 398
Nicky.Luo@monash.vic.gov.au

Cr Brian Little
0407 878 033
Brian.Little@monash.vic.gov.au

Cr Rebecca Paterson
0437 959 163
Rebecca.Paterson@monash.vic.gov.au

Μπορείτε να επικοινωνήσετε με τους 
Δημοτικούς Συμβούλους τηλεφωνικά 
ή μέσω email. Επιστολές μπορούν να 
ταχυδρομηθούν στη διεύθυνση: 

 PO Box 1, Glen Waverley, VIC 3150 

 www.monash.vic.gov.au/Councillors

 Mulgrave Ward

 Oakleigh Ward
Cr Josh Fergeus
0466 465 421
Josh.Fergeus@monash.vic.gov.au

Cr Paul Klisaris
0412 516 026
Paul.Klisaris@monash.vic.gov.au

Cr Stuart James
0413 184 250
Stuart.James@monash.vic.gov.au

Cr Theo Zographos
0430 316 911
Theo.Zographos@monash.vic.gov.au

Cr Shane McCluskey
0466 345 406
Shane.McCluskey@monash.vic.gov.au

Cr Anjalee de Silva
0424 679 096
Anjalee.deSilva@monash.vic.gov.au

Cr Tina Samardzija | Mayor
9518 3524 | 0435 011 927
Tina.Samardzija@monash.vic.gov.au

Οι δημοτικοί σας 
σύμβουλοι

 Glen Waverley Ward

Νέα των δημοτικών συμβούλων 
Cr Stuart James
Η διαφήμιση τυχερών παιχνιδιών σε αυτή τη χώρα είναι εκτός ελέγχου. 
Όλοι το γνωρίζουμε. Οι Αυστραλοί ξοδεύουν περισσότερα κατά κεφαλήν 
για τυχερά παιχνίδια από οποιαδήποτε άλλη χώρα στον κόσμο και ένα 
εκπληκτικό 40% περισσότερο από τον δεύτερο υψηλότερο. Όταν ήμουν 
στο πανεπιστήμιο, η τοπική παμπ ήταν ένα μέρος για να πιώ μια μπίρα, να 
παίξω μια παρτίδα μπιλιάρδου, να φάω ένα γεύμα, να παρακολουθήσω 
ένα συγκρότημα. Σήμερα, τα περισσότερα συγκροτήματα και τα τραπέζια 
μπιλιάρδου έχουν αντικατασταθεί από οθόνες TAB, μηχανές πόκερ και 
φώτα νέον που αναβοσβήνουν.

Ο Δήμος δεν πρότεινε ποτέ την πλήρη απαγόρευση των τυχερών 
παιχνιδιών. Είναι μια νόμιμη διασκέδαση, η οποία σε πολλούς δεν 
προκαλεί σημαντικά προβλήματα. Η στάση μας είναι κατά της διαφήμισης 
τυχερών παιχνιδιών. Όσοι επιθυμούν να τζογάρουν γνωρίζουν πολύ 
καλά πώς και πού να το κάνουν. Η διαφήμιση δεν εξυπηρετεί κανέναν 
άλλο σκοπό εκτός από το να δελεάσει τους ανθρώπους και να στοχεύσει 
στους προβληματικούς παίκτες. Γνωρίζουμε από πολλές μελέτες και 
παραδείγματα μέσω του δικαστικού μας συστήματος, ότι ο εθισμός στα 
τυχερά παιχνίδια έχει βαθιά επίδραση στις οικογένειες και τις σχέσεις και 
έχει οδηγήσει σε ενδοοικογενειακή βία.

Ενώ τα τυχερά παιχνίδια ρυθμίζονται από τις Πολιτειακές και 
Ομοσπονδιακές Κυβερνήσεις, ο Δήμος μπορεί να ελέγξει ποιος 
χρησιμοποιεί τη γη μας και ποιος λαμβάνει επιδοτήσεις από τους 
φορολογούμενους. Όταν συμβουλευτήκαμε την κοινότητά μας σχετικά 
με την Προσέγγιση Δημόσιας Υγείας για την Πολιτική για τις Επιπτώσεις 
των Τυχερών Παιχνιδιών στα τέλη του περασμένου έτους, το 96% 
συμφώνησε ότι Δήμος θα πρέπει να «προστατεύει τα παιδιά, τους νέους 
και τα ευάλωτα μέλη της κοινότητάς μας, μην επιτρέποντας καμία μορφή 
διαφημιστικού υλικού σε σχέση με τα τυχερά παιχνίδια, όπου η κοινότητα 
πηγαίνει να εργαστεί, να συναναστραφεί κοινωνικά ή να ψυχαγωγηθεί σε 
δημοτικούς χώρους». Κατά συνέπεια, ο Δήμος αποφάσισε να μην επιτρέπει 
τη χρήση δημοτικής περιουσίας του Monash ή να παραχωρεί δημόσιους 
πόρους σε οργανισμούς που διαφημίζουν χώρους μηχανών πόκερ, 
αθλητικά στοιχήματα ή τυχερά παιχνίδια μέσω διαδικτύου.

Συγκλονιστική είναι η αντίδραση του διοικητικού συμβουλίου ενός από 
τους μεγαλύτερους χώρους τυχερών παιχνιδιών στο Monash, του Mulgrave 
Country Club (MCC), να αναστείλει όλες τις συμφωνίες χορηγίας προς την 
κοινότητα και τις αθλητικές ομάδες. Σύμφωνα με την Επιτροπή Ελέγχου 
Τυχερών Παιχνιδιών και Καζίνου της Βικτώριας, το MCC πέρυσι παρείχε 
$63.580 για αθλητικούς ή ψυχαγωγικούς σκοπούς, από τα συνολικά έσοδα 
από μηχανές τυχερών παιχνιδιών ύψους $12,8 εκατ., λιγότερο από 0,5%. 
Τα έσοδά τους από τις μηχανές τυχερών παιχνιδιών αντιπροσωπεύουν 
περισσότερο από το 10% του ετήσιου προϋπολογισμού του Δήμου. 

Το απίστευτο είναι ότι ένας σύλλογος που ισχυρίζεται ότι είναι μια ‘λαϊκή 
κοινοτική λέσχη’ ενεργεί με τέτοιο προκλητικό τρόπο, απλώς και μόνο επειδή 
δεν θα μπορεί πλέον να διαφημίζει και να προωθεί δωρεάν τις δραστηριότητές 
του στα παιδιά μέσω των τοπικών αθλητικών οργανώσεων μας.

Η διαφήμιση στα τυχερά παιχνίδια πρέπει να απαγορευτεί, όπως ακριβώς 
συνέβη με τα τσιγάρα τη δεκαετία του ‘90. Είμαι υπερήφανος που το 
Monash πρωτοστατεί στη μεταρρύθμιση σε αυτόν τον τομέα. 
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ΟΠΟΙΟΣΔΗΠΟΤΕ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΠΝΙΓΕΙ, κανείς όμως δεν πρέπει 

Ενώνουμε τις δυνάμεις μας με δήμους απ’ όλο τον κόσμο για τον εορτασμό της 
τρίτης ετήσιας Παγκόσμιας Ημέρας Πρόληψης Πνιγμού. Η εκδήλωση υπογραμμίζει 
τον τραγικό και βαθύ αντίκτυπο του πνιγμού στις οικογένειες και τις κοινότητες. 

Για να σηματοδοτήσει την ημέρα, το Active Monash θα 
δημιουργήσει αναδυόμενες (pop up) διαφημίσεις με σημαντικά 
μηνύματα για την ασφάλεια στο νερό στο Εμπορικό Κέντρο M-City. 

 www.royallifesaving.com.au 
 www.activemonash.vic.gov.au/learn-to-swim

Υπηρεσία Διερμηνείας του Monash:

Copyright © 2023 Monash City Council. Με επιφύλαξη κάθε δικαιώματος. Η αναπαραγωγή σε 
οποιαδήποτε μορφή απαιτεί έγγραφη έγκριση του Δήμου

Ο Δήμος του Monash αναγνωρίζει τους παραδοσιακούς ιδιοκτήτες των εδαφών στα οποία συναντιόμαστε, τους Λαούς Wurundjeri 
Woi Wurrung και Bunurong, και αναγνωρίζει τη συνεχή σύνδεσή τους με τη γη και τα ύδατα. Τιμούμε τους Πρεσβύτερους του 
παρελθόντος, του παρόντος και μελλοντικούς και κατ’ επέκταση σε όλους τους Αβορίγινες και τους Νησιώτες του Πορθμού Τόρες.

Το SNAP SEND SOLVE είναι 
μια εξαιρετική εφαρμογή 
για να αναφέρετε σ’ εμάς τι 
χρειάζεται διόρθωση: 

 www.monash.vic.gov.au/snap-
send-solve

ZAHALKAWORLD το αρχείο μιας καλλιτέχνιδας
Ευφάνταστη, καθηλωτική και παιχνιδιάρικη, αυτή η 
έκθεση προσκαλεί το κοινό στην επαγγελματική ζωή 
της Anne Zahalka και τη δημιουργική της διαδικασία 
για να εξερευνήσει τους κόσμους της ψευδαίσθησης 
για τους οποίους φημίζεται. 

 MAPh, 860 Ferntree Gully Rd 
Wheelers Hill 

 www.maph.org.au 

Επικοινωνήστε μαζί μας
8.30 π.μ.-5 μ.μ. | Δευτέρα-Παρασκευή 
Monash Civic Centre  293 Springvale Rd, Glen Waverley, 3150 
Oakleigh Service Centre  3 Atherton Rd, Oakleigh, 3166  

 9518 3555   www.monash.vic.gov.au   mail@monash.vic.gov.au  
Για την έντυπη έκδοση του Ενημερωτικού Δελτίου του Monash:  www.monash.vic.gov.au/news
Τα σχόλιά σας είναι ευπρόσδεκτα:  mail@monash.vic.gov.au

ΔΙΚΤΥΟ ΓΥΝΑΙΚΩΝ Επιχειρηματιών του Monash
Ακούστε την Elly Demarchelier, ένθερμη υποστηρίκτρια των δικαιωμάτων των 
ατόμων με αναπηρία και περήφανη γυναίκα με αναπηρία, να μοιράζεται τα πολλά 
οφέλη της απασχόλησης ενός ατόμου με αναπηρία, το οποίο μπορεί να φέρει 
πολύτιμες δεξιότητες και μια νέα προοπτική στην επιχείρησή σας.

ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ:   Riversdale Golf Club,  
200-280 Huntingdale Rd, Mt Waverley 

ΚΟΣΤΟΣ: $60 το άτομο για ένα γεύμα δύο πιάτων 
ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ: 

 www.trybooking.com/CJJOK 

RSVP: Δευτέρα 4 Σεπτεμβρίου

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΟΙΚΟΤΟΠΩΝ 
Εργαστήριο για Επικονιαστές 

Ανακαλύψτε πώς μπορείτε να υποστηρί-
ξετε την επιβίωση των επικονιαστών δη-
μιουργώντας οικότοπους για αυτούς στο 
σπίτι, το σχολείο ή την εργασία. Η Helen, 
από το Friends with Honey, θα σας 
εξηγήσει πώς να δημιουργείτε φιλικές 
φωλιές για επικονιαστές στον κήπο σας, 
να εντοπίσετε είδη επικονιαστών και να 
τους βοηθήσετε να ευδοκιμήσουν.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ:  
 Monash Civic Centre 
293 Springvale Rd, Glen Waverley 

ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ:  

 www.monash.vic.gov.au/
pollinator-habitat 

 9518 3555

25 ΙΟΥΛ

 11.30 π.μ.- 2 μ.μ.10 ΣΕΠΤ 

ΚΡΑΤΉΘΗΚΕ ΜΈΧΡΙ 13 ΣΕΠΤ 

9 ΑΥΓ 
7 μ.μ.– 8.30 μ.μ.

Οι πληροφορίες του Ενημερωτικού Δελτίου ίσχυαν κατά τη στιγμή που εκτυπώθηκε στις Ιουλίου 2023.

Anne ZAHALKA  The Bathers 1989; από 
τη σειρά Bondi: Playground of the Pacific; 
MAPh, Συλλογή Δήμου του Monash

http://www.monash.vic.gov.au/snap-send-solve
http://www.monash.vic.gov.au/snap-send-solve
http://www.maph.org.au
http://www.monash.vic.gov.au/news
http://www.monash.vic.gov.au/Creating-Habitat-for-Pollinators-Workshop

